
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 31.120.982,04 31.120.982,04 33.595.126,74 2.474.144,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.323.232,57 2.323.232,57 2.137.267,25 -185.965,32
Receita de Contribuições 3.202.941,50 3.202.941,50 3.406.150,04 203.208,54
Receita Patrimonial 2.546.015,00 2.546.015,00 3.032.932,38 486.917,38
Receita de Serviços 675.172,00 675.172,00 675.200,33 28,33
Transferências Correntes 22.346.273,97 22.346.273,97 24.255.650,91 1.909.376,94
Outras Receitas Correntes 27.347,00 27.347,00 87.925,83 60.578,83

RECEITAS DE CAPITAL (II) 668.008,00 668.008,00 3.187.948,12 2.519.940,12
Alienação de Bens 150.000,00 150.000,00 834.077,91 684.077,91
Amortização de Empréstimos 394.004,00 394.004,00 204.804,00 -189.200,00
Transferências de Capital 124.000,00 124.000,00 1.986.935,08 1.862.935,08
Outras Receitas de Capital 4,00 4,00 162.131,13 162.127,13

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 31.788.990,04 31.788.990,04 36.783.074,86 4.994.084,82

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 31.788.990,04 31.788.990,04 36.783.074,86 4.994.084,82

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 31.788.990,04 31.788.990,04 36.783.074,86 4.994.084,82

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 5.812.541,95 -
Superavit Financeiro - - 5.812.541,95 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 27.118.465,62 31.796.389,83 29.221.988,86 29.148.567,87 29.017.357,16 2.574.400,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.848.080,81 17.685.117,53 16.471.426,60 16.471.426,60 16.471.426,60 1.213.690,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.270.384,81 14.111.272,30 12.750.562,26 12.677.141,27 12.545.930,56 1.360.710,04

DESPESAS DE CAPITAL (X) 1.583.899,20 7.528.511,40 5.546.162,99 4.814.064,65 4.795.799,18 1.982.348,41
INVESTIMENTOS 1.189.891,20 7.134.503,40 5.481.662,99 4.749.564,65 4.731.299,18 1.652.840,41
INVERSÕES FINANCEIRAS 394.008,00 394.008,00 64.500,00 64.500,00 64.500,00 329.508,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 219.393,15 5.544,15 0,00 0,00 0,00 5.544,15

RESERVA DO RPPS (XII) 949.324,22 649.324,22 0,00 0,00 0,00 649.324,22

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 29.871.082,19 39.979.769,60 34.768.151,85 33.962.632,52 33.813.156,34 5.211.617,75

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 29.871.082,19 39.979.769,60 34.768.151,85 33.962.632,52 33.813.156,34 5.211.617,75

SUPERÁVIT (XVI) - - 2.014.923,01 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 29.871.082,19 39.979.769,60 36.783.074,86 33.962.632,52 33.813.156,34 5.211.617,75
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 25.390.040,54 25.390.040,54 28.045.741,03 2.655.700,49
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.323.232,57 2.323.232,57 2.137.267,25 -185.965,32
Receita Patrimonial 43.015,00 43.015,00 926.595,17 883.580,17
Receita de Serviços 675.172,00 675.172,00 675.200,33 28,33
Transferências Correntes 22.346.273,97 22.346.273,97 24.255.650,91 1.909.376,94
Outras Receitas Correntes 2.347,00 2.347,00 51.027,37 48.680,37

RECEITAS DE CAPITAL (II) 668.008,00 668.008,00 3.187.948,12 2.519.940,12
Alienação de Bens 150.000,00 150.000,00 834.077,91 684.077,91
Amortização de Empréstimos 394.004,00 394.004,00 204.804,00 -189.200,00
Transferências de Capital 124.000,00 124.000,00 1.986.935,08 1.862.935,08
Outras Receitas de Capital 4,00 4,00 162.131,13 162.127,13

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 26.058.048,54 26.058.048,54 31.233.689,15 5.175.640,61

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 26.058.048,54 26.058.048,54 31.233.689,15 5.175.640,61

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 26.058.048,54 26.058.048,54 31.233.689,15 5.175.640,61

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 5.812.541,95 -
Superavit Financeiro - - 5.812.541,95 -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas
Programa Autenticador de Dados - Versão: 23.0.2.6

Balanço Orçamentário
01 / 03 / 2024 - 09 : 52 : 01

PM DE SALVADOR DAS MISSÕES ORGÃO Nº: 79900 CNPJ: 93592731000154 01/01/2023 a 31/12/2023

01/03/2024 Página 3 de 7 09:52:24



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 22.341.848,34 26.719.772,55 25.010.776,80 24.947.855,81 24.816.866,97 1.708.995,75
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.176.666,53 12.709.184,81 12.298.801,17 12.298.801,17 12.298.801,17 410.383,64
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.165.181,81 14.010.587,74 12.711.975,63 12.649.054,64 12.518.065,80 1.298.612,11

DESPESAS DE CAPITAL (X) 1.578.899,20 7.523.511,40 5.546.162,99 4.814.064,65 4.795.799,18 1.977.348,41
INVESTIMENTOS 1.184.891,20 7.129.503,40 5.481.662,99 4.749.564,65 4.731.299,18 1.647.840,41
INVERSÕES FINANCEIRAS 394.008,00 394.008,00 64.500,00 64.500,00 64.500,00 329.508,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 219.393,15 5.544,15 0,00 0,00 0,00 5.544,15

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 24.140.140,69 34.248.828,10 30.556.939,79 29.761.920,46 29.612.666,15 3.691.888,31

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 24.140.140,69 34.248.828,10 30.556.939,79 29.761.920,46 29.612.666,15 3.691.888,31

SUPERÁVIT (XVI) - - 676.749,36 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 24.140.140,69 34.248.828,10 31.233.689,15 29.761.920,46 29.612.666,15 3.691.888,31
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 5.730.941,50 5.730.941,50 5.549.385,71 -181.555,79
Receita de Contribuições 3.202.941,50 3.202.941,50 3.406.150,04 203.208,54
Receita Patrimonial 2.503.000,00 2.503.000,00 2.106.337,21 -396.662,79
Outras Receitas Correntes 25.000,00 25.000,00 36.898,46 11.898,46

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 5.730.941,50 5.730.941,50 5.549.385,71 -181.555,79

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 5.730.941,50 5.730.941,50 5.549.385,71 -181.555,79

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 5.730.941,50 5.730.941,50 5.549.385,71 -181.555,79

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 4.776.617,28 5.076.617,28 4.211.212,06 4.200.712,06 4.200.490,19 865.405,22
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.671.414,28 4.975.932,72 4.172.625,43 4.172.625,43 4.172.625,43 803.307,29
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.203,00 100.684,56 38.586,63 28.086,63 27.864,76 62.097,93

DESPESAS DE CAPITAL (X) 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 949.324,22 649.324,22 0,00 0,00 0,00 649.324,22

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 5.730.941,50 5.730.941,50 4.211.212,06 4.200.712,06 4.200.490,19 1.519.729,44

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 5.730.941,50 5.730.941,50 4.211.212,06 4.200.712,06 4.200.490,19 1.519.729,44

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.338.173,65 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 5.730.941,50 5.730.941,50 5.549.385,71 4.200.712,06 4.200.490,19 1.519.729,44
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 0,00 56.354,00 0,00 265.465,38 55.689,44 321.154,82 664,56 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 141.512,70 0,00 141.512,70 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 56.354,00 0,00 123.952,68 55.689,44 179.642,12 664,56 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 102.821,46 1.244.532,32 0,00 0,00 1.312.083,25 1.312.083,25 35.270,53 0,00
INVESTIMENTOS 102.821,46 1.244.532,32 0,00 0,00 1.312.083,25 1.312.083,25 35.270,53 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 102.821,46 1.300.886,32 0,00 265.465,38 1.367.772,69 1.633.238,07 35.935,09 0,00

c. Notas Explicativas

https://www.salvadordasmissoes.rs.gov.br/?pg=publicacoes&subcat=5389

SALVADOR DAS MISSÕES , 01 de Março de 2024

Gestor responsável pelo período de 01/01/2023 a 31/12/2023 - Vilson José Schons - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

CARINE SCHER

Contabilista

VILSON JOSÉ SCHONS

Prefeito Municipal
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